
11376 Skriftligt besvarede spørgsmål 

Svar (27/8 03) 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Forsvarskommandoen oplyser, at der efter det 
foreløbigt oplyste har været indeholdt ca. 320 
tons forarmet uran i den ammunition, som ame- 
rikanske styrker har anvendt under indsatsen i 
Irak. 

Spm. nr. S 4306 

Til statsministeren (14/8 03) af: 
Villy Søvndal (SF): 
»Vil statsministeren i lyset af dennes aktuelle 
retfærdiggørelse af Irakkrigen, nemlig at en dik- 
tator er bragt til fald, give en oversigt over, hvil- 
ke diktaturer der på et sådant grundlag efter re- 
geringens opfattelse aspirerer til snarlig invasi- 
on?« 

Svar (27/8 03) 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Spørgsmål om dansk deltagelse i internationale 
militære indsatser drøftes løbende i regeringen, 
der ligeledes rådfører sig med Det Udenrigspoli- 
tiske Nævn herom. 

Spm. nr. S 4310 

Til justitsministeren (14/8 03) af: 
Villy Søvndal (SF): 
»Hvilken lovhjemmel er der for, at de fem em- 
bedsmænd, som officielt er udpeget til at udgøre 
Statens Våbenkontrol, løbende kan uddelegere 
deres opgaver og beføjelser til andre styrelser og 
endog til uformelle ad hoc-kredse, jf. »Udførsel 
af våben og produkter med dobbelt anvendelse 
fra Danmark 2002«?« 

Svar (26/8 03) 

Justitsministeren (Lene Espersen): 
Det følger af lov nr. 400 af 13. juni 1990 om krigs- 
materiel m.v., at virksomheder, som fremstiller 

krigsmateriel, er underkastet tilsyn af Statens 
Våbenkontrol. 

Statens Våbenkontrol består af fem medlem- 
mer, hvoraf justitsministeren udnævner våben- 
kontrollens formand, mens forsvarsministeren 
og økonomi- og erhvervsministeren udnævner 
hver to medlemmer. 

Kontrollen med virksomhederne kan både 
udøves ved, at virksomhederne afkræves oplys- 
ninger om virksomheden og dens produktion, 
og ved at Statens Våbenkontrol kommer på be- 
søg på virksomhederne, jf. tillige regeringens 
rapport »Udførsel af våben og industriproduk- 
ter med dobbelt anvendelse fra Danmark 2002« 
s. 20 ff. 

I medfør af § 12 i lov om krigsmateriel m.v. 
har Statens Våbenkontrol, eller de personer, som 
våbenkontrollen bemyndiger dertil, hvis det 
skønnes nødvendigt, til enhver tid uden rets- 
kendelse og mod behørig legitimation adgang til 
virksomheder, der fremstiller krigsmateriel, 
med henblik på at tilvejebringe oplysninger til 
brug for våbenkontrollens virksomhed. 

Det bemærkes, at det er Justitsministeriet, der 
varetager kontrollen med udførsel af våben, jf. 
nærmere herom regeringens rapport »Udførsel 
af våben og industriprodukter med dobbelt an- 
vendelse fra Danmark 2002« side 11 ff. Kontrol- 
len med udførsel af industriprodukter med dob- 
belt anvendelse varetages af Økonomi- og Er- 
hvervsministeriet (Erhvervs- og Boligstyrelsen), 
jf. nærmere rapporten s. 28 ff. I 

Spm. nr. S 4312 

Til justitsministeren (14/8 03) af: 
Villy Søvndal (SF): 
»Hvordan kan det komme på tale, og vil mini- 
steren tage initiativ til at standse den type salg, 
som beskrives i »Rapport om udførsel af våben 
og produkter med dobbelt anvendelse fra Dan- 
mark 2002«, som indledningsvis fastslår, at eks- 
port principielt er forbudt, og hvor det senere i 
rapporten fremgår, at det er standardpraksis at 
godkende udførsel af våben til modtagere, der 
ikke er statsinstitutioner?«?« 


